
OGGETTO:

Gatti Roberta P Vice-Sindaco

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO
DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL
BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO
ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 2019

Abbate Andrea P Assessore

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di aprile alle ore 10:00,  IN

MODALITA' DA REMOTO si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale
N. 93 Registro Deliberazioni del 29-04-2020

Botta Guglielmina P Assessore

Guerra Mauro P

Bordoli Alessandro P Assessore

Sindaco

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Puricelli.

Il Signor Guerra On.Avv. Mauro, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

C O M U N E    D I    T R E M E Z Z I N A
Provincia di Como

sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina
Tel. 0344/5583900 Fax. 0344/41066 – 0344/56591

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it

P.IVA/COD. FISC 03504700133

http://www.comune.tremezzina.co.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it


OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO
DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL
BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO
ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 1, comma 1, lett. Q), D.P.C.M. 8 marzo 2020, nella parte in cui stabilisce che

«sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da

remoto »;

Vista la direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto n.4 recita

Eventi aggregativi di qualsiasi natura “fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in

attuazione del DL n.6/2020 le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni

forma di riunione con modalità telematiche o tali da  assicurare, nei casi residuali, un adeguato

distanziamento come misura precauzionale al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche o

comunque forme di assembramento”;

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a

servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a

garantire la funzionalità dell’Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante

collegamento da remoto e segnatamente come segue:

Sindaco presso sede Comunale

Segretario Comunale collegato da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo informatico

Assessore Abbate Andrea presso sede Comunale

Vice Sindaco Gatti Roberta collegato da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo

informatico

Assessore Botta Guglielmina collegato da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo

informatico

Assessore Bordoli Alessandro collegato da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo

informatico

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del presidente e degli altri

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.93 del 29-04-2020 - Comune di Tremezzina



Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n.9 del 20/03/2020, è stato predisposto ai
sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto
legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è
regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI
e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11,
commi 4, 5, 6, 10;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori
da allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n.
267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2
dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del
rendiconto da parte dell’organo consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla
base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il
principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n.
118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del
patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.93 del 29-04-2020 - Comune di Tremezzina



Vista la deliberazione della giunta n.88 del 17/04/2020 con la quale è stato effettuato
il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario
2019 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 50 del 30/09/2019;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile
del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le1)
seguenti risultanze finali:

Fondo di cassa al 31/12/2019  €        1.546.167,35
Residui attivi  €        3.712.155,23
Residui passivi  €        2.233.872,85
FPV spese correnti  €                            -
FPV spese in c/capitale  €           894.590,50
Risultato di amministrazione al 31/12/2019  €        2.129.859,23
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità  €           320.639,39
Indennità fine mandato Sindaco  €                1.022,00
Fondo contenziosi  €           300.000,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili  €           107.630,00
Altri vincoli  €           113.740,36
Parte destinata agli investimenti  €                            -
Per investimenti  €                            -
Totale parte disponibile  €        1.286.827,48

CONTO ECONOMICO

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.93 del 29-04-2020 - Comune di Tremezzina



2017 2018 2019
Proventi della gestione 6.314.471,89€     7.206.703,55€   7.875.090,37€  
Costi della gestione 6.731.281,50€     9.060.446,51€   7.048.586,19€  
Risultato della gestione 416.809,61-€         1.853.742,96-€   826.504,18€     
Proventi (+) e oneri (-) finanziari 414.318,17-€         403.799,25-€       377.963,28-€     
Risultato della gestione operativa 831.127,78-€         2.257.542,21-€   448.540,90€     
Rettifiche di valore delle attività finanziarie -€                        25.761,73€         -€                    
Proventi (+) e oneri (-) straordinari 1.642.890,45€     46.610,87€         423.071,84€     
Imposte 101.736,49€         108.843,91€       112.949,72€     
Risultato d'esercizio 710.026,18€         2.294.013,52-€   758.663,02€     

STATO PATRIMONIALE

Attivo 2017 2018 2019
Immobilizzazioni immateriali 339.089,73€            127.549,23€          61.954,15€             
Immobilizzazioni materiali 33.297.105,30€      86.738.121,77€    45.859.109,72€     
Immobilizzazioni finanziarie 159.492,77€            185.254,50€          179.190,88€           

Totale 33.795.687,80€      87.050.925,50€    46.100.254,75€     
Rimanenze -€                           -€                         -€                          
Crediti 2.907.540,51€         2.945.933,45€      3.064.302,41€       
Altre attività finanziarie -€                           -€                         -€                          
Disponibilità liquide 1.427.297,06€         1.946.569,39€      1.880.633,78€       

Totale 4.334.837,57€         4.892.502,84€      4.944.936,19€       
Ratei e risconti -€                           380,22€                  260,09€                   

Totale dell'attivo 38.130.525,37€      91.943.808,56€    51.045.451,03€     
Conti d'ordine 242.603,41€            1.022.131,62€      1.230.773,77€       

Passivo
Patrimonio netto e conferimenti 22.476.951,28€      70.006.530,11€    29.969.562,30€     
Debiti di finanziamento 10.742.110,12€      12.158.272,39€    11.544.805,63€     
Debiti di funzionamento 1.802.624,34€         1.896.972,17€      1.339.355,09€       
Altri debiti e fondi 919.108,49€            979.707,02€          903.539,76€           
Totale debiti e fondi 13.463.842,95€      15.034.951,58€    13.787.700,48€     
Ratei e risconti 2.189.731,14€         6.902.326,87€      7.288.188,25€       

Totale del passivo 38.130.525,37€      91.943.808,56€    51.045.451,03€     

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 313)
dicembre 2019, così come risulta dagli elaborati allegati;

Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 1514)
e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di5)
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.93 del 29-04-2020 - Comune di Tremezzina



Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla6)
successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del
30.06.2020 (proroga dovuta alla pandemia COVID-19), corredati della relazione
del revisore dei conti;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla7)
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma8)
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, il presente atto immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.93 del 29-04-2020 - Comune di Tremezzina



Allegato alla deliberazione di
G.C. n.93 del 29-04-2020

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO
DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL
BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO
ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 2019

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 28-04-2020 Il Responsabile del Servizio
Libera  Giovanni

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Lì, 28-04-2020 Il Responsabile del Servizio
Libera  Giovanni

______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.93 del 29-04-2020 - Comune di Tremezzina



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
On.Avv. Mauro Guerra Dott.ssa Tiziana Puricelli

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Comune il giorno _______          _______ e vi rimarrà per  giorni consecutivi

ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1,

della Legge n. 69/2009.

Lì, _______          _______

L'INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE
Galli  Paola

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______29-04-2020_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Puricelli Dott.ssa Tiziana

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.93 del 29-04-2020 - Comune di Tremezzina


